<sup>9</sup> Epigramma ex hoc codice edidit E. *Abel*, Analecta ad historiam renascentium in Hungaria litterarum spectantia. Budapestini-Lipsiae, 1880., pag. 123.

<sup>10</sup> Post hanc editionem epigramma bis in lucem prodit: 1. Ph. *Pareus*, Delitiae poetarum Hungaricorum. Francofurti 1619. — 2. I. *Norbertus Conradt*, Iani Pannonii Quinque Ecclesiarum episcopi libri III. poematum, elegiarum et epigrammatum. Budae, 1754., pag. 260.

<sup>11</sup> Cf. Gu. *Fraknoi*, Carvajal János magyarországi követségei. 1448—1461. Budapest, 1889., pag. 18., comm. 3. — R. *Sabbadini*, Epistolario di Guarino Veronese. Vol. III. Venezia, 1919., pag. 442—43. Paene tota epistola edita est. — I. *Huszt*, Magyar humanista mint török tudós V. Miklós pápa udvarában. Századok. Budapest, 1927—28., pag. 346—50. — *Idem*, Janus Pannonius, c. e., pag. 33—34., 42.

stolan quoque linguam Latinam docuit. Plures Hungari nomine Simon nobis noti<sup>12</sup> sunt, sed ex iis fueritne unus noster Simon, nescimus. — Nos primum eum Hungarum nominamus.

Epistola a. 1453. scripta est.

*De codice.*

*M* — Monacum (München). Bibl. Civilis. Clm. 8482. Saec. XV., chart. Epistola folia 50r—51r occupat.

IV. GEORGIUS AUGUSTINUS ZAGABRIENSIS.<sup>13</sup>

Nomen Georgii Augustini Zagabriensis sola epistola a nobis nunc edita notum fecit. In schola a. 1454., cum epistolam Ferraria Bononiam ad adiutorem suum Nicolaum Ostphi praepositum Strigoniensem (in Hungaria) scripsit, Guarini Veronensis discebat.

Epistola a. 1454. scripta est.

*De codice.*

*M* — Monacum (München). Bibl. Civilis. Clm. 5369. Saec. XV., chart. Epistola in foliis 56v—60v invenitur.

<sup>12</sup> V. I. *Huszt*i, Opera citata. |

<sup>13</sup> E. *Abel*, Analecta, o. c., pag. 215—21. (Epistola edita.) — *Idem*, I. György, o. c., pag. 38., comm. 6. — R. *Sabbadini*, o. c., pag. 441. — I. *Huszt*i, Janus Pannonius, o. c., pag. 102., 145—46. — De Nicolao Ostphi v. F. *Kollányi*, Fsztergomi Kanonokok 110—1900., Esztergom, 1900., pag. 97—98.

## I. NICOLAUS BARIUS.

ORATIO AD LADISLAUM V. REGEM.

*Oratio collationalis ad Ladislaum regem  
Hungariae, Bohemiae, etc.*

Serenissime princeps et clarissime rex, memini priscos 1  
viros non solum eloquentiae arte compositos, verum etiam  
plurimis, quae ad perficiendum oratorem sola natura dare  
potest, omni cum admiratione dotatos vereri semper et pa-  
vescere, quotiens in commune sua trahebatur oratio, quanto  
magis ego homuncio praecipitium horreo, utpote cui nec vox  
nec animus est neque ars neque consuetudo ad dicendum.  
Consternatur enim mihi animus splendore coruscantis prae- 2  
sentiae tuae. At quia maiorum meorum hic praesentium iussis 3  
necessario parendum est, quamvis balbutiens loquar, servus  
tuus iuvabit profecto, princeps clarissime, hodiernum de tua  
maiestatis placido aspectu conflatum gaudium, quod mihi  
ad loquendum non tam audaciam ingerit, quam ardorem.  
Sed cum praeclarae dignitati et meritis tuis impar laudator 4  
accedam, veniam dabis. obsecro, et sufferes insulsum sermo-  
nem humanitate a divis parentibus in te transfusa, quae  
tecum nata tecum in dies perseverat.

Considero, optime rex, tui sanguinis originem, qua nulla 5  
sub caelo clarior aut fuit aut futura est, utpote cuius maiores  
a proavo Romano regno feliciter praesidentes aeternaliter  
memorabili laude triumpharunt. Cogito illustres progenitorum 6  
tuorum victorias fortissimaque gesta et bella maxima virtute  
confecta, quorum nulla unquam saeculorum posteritas immem-  
or esse potest. Intueor quasi in speculo sublimem illum 7  
immortalis auctoritatis principem, avum tuum, dico Sigismun-  
dum Caesarem, inclitorum operum numero praestantissimum,  
quo sene adolescens' utebar, cuius quam utilis regno nostro  
vita esset, mors dampnosa, declaravit deus bene: Quanta in 8  
illo principe clementia, iustitia, humanitas, gravitas et infinita  
linguae suae caelitus infusa gratia fuit. Quam miro erat 9  
exculptus ingenio, quanta caritate et benivolentia militum  
saepius. Quid plura? Non solum laudi, sed admirationi om- 10  
nibus erat, eo, quod in illo, quasi in quoddam domicilium,

omnes humanas dotes natura adeo contulerat, ut quasi in eo solo ornando fuerit occupata. Accedit inter alia ad cumulum 11 praeconii et quasi clarioribus Augusti titulis connumeratur illa sua divina liberalitas, qua amplissimas opes et regios thesauros in beneficio quam in fructu reponere solebat. Testes sunt magnificae baronum domus et infinitae nobilium 12 altis dotibus per eum exaltatae familiae. Testes sunt exterae 13 nationes, quibus clarissimi principis curia ut domus paterna semper benefica fuit.

Quid referam illum divinum genitorem tuum, inclitum 13 regem Albertum ipsius avi tui sicut regnis, sic et virtutibus successorem, et clarissimam genitricem tuam, Elisabeth reginam, quos nunquam sine cognomine bonae memoriae appellare solemus, quorum rectefactorum laus et gloria tum optimi cuiusque, tum multitudinis testimonio comprobatur. Fuit 15 enim rex ipse tum foris clarus, tum domi admirandus, neque rebus externis magis laudandus, quam domesticis institutis. Fuit regina regi non tam toro, quam virtutibus iuncta 16 augusta specie patrem Sigismundum repraesentans, quae magnanimum et maximae mentis propositum et animum non femineum, sed virilem in maximis turbinibus conservavit. Quantus autem in amborum corde devotionis et religionis 17 ardor extiterit, inter alia fidem faciunt sumptuosa maximorum templorum aedificia, innumerabiles sacerdotales cultus, pretiosa ornamenta et sacra vasa, pro quibus infinitos thesauros effundere solebant, utpote qui ea commutabant bona, quae fur rapere nequit nec tollere praescriptio.

Ventum est modo, clarissime rex, ad laudes splendidae 18 iuventutis tuae, quae quia re ipsa magis, quam mea voce clariores sunt, aequo patieris animo me eas praeterire. Erunt 19 alii, qui eas orationibus suis gravius et ornatius includent. Mihi vero illud pro meo ingenio satis erit, si, quantum nostra 20 provincia tuis felicibus auspiciis congaudet, hodie ostendere potero. Cognito nuper felici ingressu tuo ad hanc tuam urbem 21 ducalem universa nostra res publica exultavit et fecit iocundissimos applausus ac omne id genus, quo vulgo laetitia significatur. Hodierna vero die, ut cernis, maiores nostri et hic 22 inclitus procerum coetus pro summa voluptate tuam petierunt praesentiam, ad te veluti e caelo lapsum quempiam convolarunt. Et sicut illi beati pueri ingredienti domino Iherusalem assumus, 23 ecce, tibi gratulamur admodum te nobis regem esse animo senem, annis iuvenem, qui ab infantia divino munere nobis datus et nobiscum natus altum inclitorum tuorum progenitorum iter mira indole prosequi contendis. In te rutilat splendor 24 clarissimae stirpis tuae et caelestis quaedam maiestas, qua sideribus patriis par sidus evadis et, ut generosae adolescentiae tuae primordia polliceri videntur, praeclarae propagini tuae ornamento eris. Miro dei favore nunc primum in 25

te nobis post tot saecula beatissimus ille primus Ladislaus rex noster redditus est, qui ob insignem mentis pietatem mutato nomine ab omnibus pius vocabatur. Illum, velim, sicut<sup>28</sup> nomine, sic virtutibus sequaris et moribus, illius more deum cole, patriam ama, iustitiam conserva ac a subditis amari potius, quam timeri stude. Regem enim bene de re publica mereri,<sup>27</sup> laudari, amari gloriosum est, metui vero et odio esse invidiosum, detestabile, imbecille, caducum. Habes praeterea ante oculos illustres progenitorum tuorum supra memoratos actus, in quibus te tamquam in nitidissimo speculo contempleris. Ad illorum gloriam te conforma, illos ut tempore, ut sanguine,<sup>28</sup> sic animo sequaris et moribus. Postremo, ut ad id, quod urget,<sup>29</sup> descendam, regnum tuum Hungariae tam diu tempestatibus iactatum saepe delusam et paene proiectam spem in tui adventu reposuit.

Veni ergo, rex virtutum, et libera nos, speratum nobis<sup>30</sup> tuae serenissimae frontis lumen ostende, ut libet; australes ne te sibi vendicent, nos Hungarum arbitramur. Noli amplius<sup>31</sup> tibi devotos tui adventus desiderio fatigare aut longioribus tractatibus et validis solemnitatibus consumere. Te unum<sup>32</sup> poscimus, tui siderei vultus intuitum postulamus. Suscipe hereditarium sceptrum non minus virtuti tuae debitum, quam sanguini. Quot enim clades Christiana religio, quot obprobria<sup>33</sup> dei vivi nomen intus forisque apud nos suscepit, longum desideraret sermonem. Exultant iam nostris calamitatibus<sup>34</sup> nationes, quot templa polluta, quot animarum milia in servitutem abducta, satanae legibus imbuta sunt. Horum remedium<sup>35</sup> in te positum est, liberator noster. Haec omnia tuis licet adhuc teneris humeris impendent. Noli terreri, ad laborem<sup>36</sup> natus es. Nil sine labore dedit vita mortalibus. Omnia vincit<sup>37</sup> caritas, omnia feret amor, et profecto, qui gloriae partem quaerit, necesse est, ut laborum partem ferat. Habes in parte<sup>38</sup> sollicitudinis generosum principem comitem Ulricum, qui tibi fidelissimus dux est et auriga, habes multos reverendos patres, episcopos, magnificos principes, barones et strenuos milites, quorum ductu amplissimam tuam rem publicam optime gubernabis. Eya ergo, clarissime rex, dulce decus nostrum,<sup>39</sup> spes et honor gentis nostrae, excitetur nobilissimus spiritus tuus. Exurge, ut Gigas, ad currendam viam, accélera<sup>40</sup> et, quam de te expectationem concepimus, magnanimis actibus superare contende. Omnia plana sunt, nullus est, qui<sup>41</sup> non te simul regem exoptet, tu e contra regia caritate nos omnes amplectere. Sola enim clementia regem deo aequat. Vale et, ut diu hic felix, tandem in caelo semper felix<sup>42</sup> vivas, Christum oro. Amen.